YÜZYIL ŞAM EŞ’ARÎLİĞİ: TÂCÜDDİN SÜBKÎ ÖRNEĞİ

Dr. Öğr. Ü. Mehmet SEVER

ÖZET

Ehl-i Sünnet’in iki önemli kolundan biri olan Eş’arîlik, tarihsel süreç içerisinde birçok

âlimin şahsında temsil edilmiştir. Tâcüddin es- Sübkî (771/1370) Moğol istilası sonrası 14.

Yüzyıl Şam coğrafyasında yaşayan önemli bir Eş’arî olarak dikkat çekmektedir. Bu yüzyılda

itikadi tartışmaların Hadis ağırlıklı bir inanç merkeze alınmak suretiyle “öze dönüş” söylemi

altında şekillenmesi, bir çok itikadî mezhebin paradigma içi tartışmalarına sahne olduğu bir

Anahtar Kelimeler; Eş’arîlik, Tâcüddin Sübkî, İman,Tabakât, Şafiîlik

ASH’ARISM IN DAMASCUS IN XIV. CENTURY: THE CASE OF

TAJ AL-DIN AL-SUBKI

ABSTRACT

Ash’arism, one of the two main branches of Sunnism, has been represented by

numereous leading figures throught the history. Taj al-din al-Subki (d. 771/1370) is an Ash’arite

scholar who lived in damascus in XIV. Century following the Mongol invasion. This period

witnessed theological disputes based on prophetic sayings under the banner of “back to

basics”on the one hand, paradigmatic disputes or self-criticism by proponents of various sects

üzerinden tenkid edilmesi, Eş’ari bir gelenekten beslenen Tacüddin Sübkî’yi harekete geçirmiş

ve böylece Eş’ari düşünce onun gayretleriyle yeni bir form/surette temsil edilmiştir.

Tâcüddin Sübkî:

Tam adı Tâcüddin Ebû Nasr Abdülvehhâb Ali. Abdülkâfî b. Ali b.Temmâm b. Sevvâr

b. Süleym Sübkî el-Hazrecî el-Ensârî olan Tâcüddin Sübkî 728/1327 yılında Kahire’ de

doğmuştur.1 Ailesi bölgenin köklü ailelerinden olup, ailenin içinden kâdı, hatîb ve müderrisler

olmak üzere birçok âlimin yetişmiş olduğu bilinmektedir.2 Babası Takıyyüddin Sübkî’nin

yanında ilk tahsiline başlayan Tâcüddin Sübkî, babasının Şam kâdılkudâtlığına atanmasıyla

(739/1338) Dımaşk’a giderek, dönemin tanınmış âlimlerinden olan Zehebî (ö.748/1348), el-

Mizzî(ö.741/1341), Şemsüddin İbnü’n-Nakîb(ö.769/1368) ve Ebû Hayyân el-

Endelüsî(ö.744/1345)’den ders almıştır.3 Parlak zekâsı sayesinde kısa zaman içerisinde fıkıh,

hadis, kelam, Arap dili ve edebiyatı alanında icazet alan Sübkî’nin özellikle hadis alanındaki

birikimi dikkat çekicidir. Tahsilinin ardından bölgenin önemli hadis medreseleri başta olmak

üzere pek çok eğitim kurumunda müderris olarak görev yapmış4 ve bu tecrübesinden hareketle

eğitim faaliyetlerinin içeriklerini değerlendirdiği, kurumsal teklifler ileri sürdüğü Muîdü’n-

Niam5 adlı eserini de bu dönemde kaleme almıştır.

Sübkî, Şam Nâibi Emir Alâüddin Ali b. Ali el-Mardînî nini özel kâtibi olarak 754/1353

senesinde göreve başlamış, daha sonra babasının vekili olarak getirildiği kadılık görevine

asaleten(756/1355)atanmıştır. Bu görevlerini yanı sıra eğitim faaliyetlerine devam eden Sübkî,

yazmış olduğu biyografik tarihi(tabakât), usulü fıkıh, belagat ve hadise dair eserleriyle devrin

saygın âlimleri arasına girmiştir. Dönemin çalkantılı siyasi atmosferinde kadılık görevinden

birkaç kez alınmış ve tekrar görevine iade olunmuş olan Sübkî, 771/1370 senesinde vebâ

hastalığından Dımaşk’ta vefat etmiştir. Birçok eser kaleme alan Sübkî, yazmış olduğu

eserlerinde vurguladığı Eş’arilik ile döneminden sonraki süreçte özellikle usûl ve tarihçiliği ile

aile fertleri arasında seçkin bir yere sahip olmakla beraber, Şafîîler üzerinde etkili olmuş bir